5.639/2005 (Promulga a Convenção Interamericana con-

IX - cooperação entre os povos para o progresso da huma-
nidade;
X - concessão de asilo político.

Lei 9.474/1997 (Estatuto dos Refugiados, de 1951).
arts. 27 a 29 da Lei 13.445/2017 (Lei de Migração).

EMENDAS CONSTITUCIONAIS
II - em 2030, a R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões de 
reais);
III - em 2031, a R$ 24.000.000.000,00 (vinte e quatro bi-
lhões de reais);
IV - em 2032, a R$ 32.000.000.000,00 (trinta e dois bilhões 
de reais);
V - em 2033, a R$ 40.000.000.000,00 (quarenta bilhões de reais);
VI - em 2034, a R$ 42.000.000.000,00 (quarenta e dois bi-
lhões de reais);
VII - em 2035, a R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro 
bilhões de reais);
VIII - em 2036, a R$ 46.000.000.000,00 (quarenta e seis bi-
lhões de reais);
IX - em 2037, a R$ 48.000.000.000,00 (quarenta e oito bi-
lhões de reais);
X - em 2038, a R$ 50.000.000.000,00 (cinquenta bilhões 
de reais);
XI - em 2039, a R$ 52.000.000.000,00 (cinquenta e dois bi-
lhões de reais);
XII - em 2040, a R$ 54.000.000.000,00 (cinquenta e quatro 
bilhões de reais);
XIII - em 2041, a R$ 56.000.000.000,00 (cinquenta e seis bi-
lhões de reais);
XIV - em 2042, a R$ 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito bi-
lhões de reais);
XV - a partir de 2043, a R$ 60.000.000.000,00 (sessenta bi-
lhões de reais), por ano.